
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 659 - 20 de junho de 2017



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Klaus Werner Capelle

Vice-Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Chefe de Gabinete:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Alexandre Hiroaki Kihara 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Marcela Sorelli Carneiro Ramos

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Daniel Pansarelli

Pró-Reitor de Administração:
Prof. Júlio Francisco Blumetti Facó

Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Prof. Vitor Emanuel Marchetti Ferraz Junior

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Fernando Costa Mattos

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Annibal Hetem Junior

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Edson Pinheiro Pimentel

Procurador:
Dr. Israel Telis da Rocha

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7577



SUMÁRIO

REITORIA .............................................................. 05
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO.............. 11
SUGEPE ................................................................ 19
CCNH ..................................................................... 27
CECS...................................................................... 40



REITORIA

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 232 DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

Exonera a servidora Francine Rocha de Alencar do 

cargo efetivo de Assistente em Administração. 

 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98, de 11 de fevereiro de 2014, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, a 

servidora FRANCINE ROCHA DE ALENCAR, SIAPE 2092949, do cargo efetivo de Assistente 

em Administração, código de vaga 0017276, a contar de 09/06/2017. 

 

 

 

 

Dácio Roberto Matheus 

Vice-Reitor 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 233 DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

Cria a Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos Sigilosos – CPADS e dá outras 

providências. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais,, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 A Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso a informações previsto 

no inciso XXXIII do art. 5o, no inciso II do § 3o do art. 37 e no § 2o do art. 216 da 

Constituição Federal e dá outras providências; 

 O Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012, que regulamenta a Lei nº 12.527; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Criar Comissão Permanente de Avaliação de Documentos Sigilosos - CPADS, 

para desenvolver ações necessárias ao atendimento do artigo 34 do Decreto nº 7.724/2012. 

Art. 2° A CPADS/UFABC terá as seguintes atribuições:  

I - opinar sobre a informação produzida na UFABC para fins de classificação em 

qualquer grau de sigilo; 

II – assessorar a autoridade classificadora ou a autoridade hierarquicamente superior 

quanto a classificação, a desclassificação, a reclassificação ou a reavaliação de informações e/ou 

documentos apontados como sigilosos; 

III - propor o destino final das informações desclassificadas, indicando os documentos 

para guarda permanente, observado o disposto na Lei no 8.159, de 8 de janeiro de 1991;  

IV – elaborar o rol anual de informações desclassificadas e documentos classificados em 

cada grau de sigilo, nos termos da Lei nº 12.527/2011 e do Decreto 7.724/2012, a ser 

disponibilizado na Internet; 

V – indicar as razões e os dispositivos legais que fundamentem a classificação do sigilo, e 

outras informações necessárias à elaboração do Termo de Classificação de Informações - TCI; 

VI - opinar sobre casos controversos e/ou omissos na legislação, observando a regra da 

publicidade como preceito geral e do sigilo como exceção, conforme inciso I do Art. 3º da Lei 

12.527/2012; 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 7



 

2 

 

VII – submeter o rol de informações classificadas e desclassificadas à Autoridade de 

Monitoramento da Lei de Acesso à Informação, a qual, após análise, emitirá parecer ao dirigente 

máximo da instituição. 

 Parágrafo único. Toda informação produzida na UFABC que se submeta à classificação 

em qualquer grau de sigilo deve ser previamente comunicada à CPADS, resguardado o próprio 

sigilo da informação. 

 

Art. 3º A CPADS será composta pelos seguintes membros, presidida pelo primeiro: 

 

I – Miguel Said Vieira – SIAPE nº 2316600; 

 

II – Cristiane Castellani Chagas dos Santos – SIAPE nº 1680274; 

 

III – Eneyas Dutra Barbosa – SIAPE nº 1667992; 

 

IV – Lindalva Eufrásio da Conceição – SIAPE nº 1353654; 

 

 V – Artur Martins de Sá – SIAPE nº 2115285; 

 

VI – Lilian Watarai – SIAPE nº 1587887. 

 

 Parágrafo único. O mandato dos membros da CPADS terá duração de 2 anos, permitida a 

recondução. 

 

Art. 4º A forma de funcionamento interno e os procedimentos para encaminhamento das 

informações à CPADS serão definidos e publicados pela própria Comissão num prazo de 120 

dias a contar da data de sua instituição.  

Art. 5º A efetiva classificação ou desclassificação de qualquer documento como secreto 

ou reservado deverá ser realizada respectivamente pelo Reitor e dirigente com função de nível 

CD-2 e CD-3, conforme inciso II e III, do Art. 27 da Lei 12.527/2012. 

Art. 6º Ficam revogadas a Portaria da Reitoria nº 203, de 04 de abril de 2013, publicada 

no Boletim de Serviço nº 265, de 09 de abril de 2013, e a Portaria da Reitoria nº 318, de 28 de 

maio de 2013, publicada no Boletim de Serviço nº 280, de 04 de junho de 2013.  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha· Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 234 DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

Declara a vacância do cargo de Nutricionista, ocupado 

pela servidora Iolanda Karla Santana dos Santos. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, do cargo de 

Nutricionista, código de vaga 0218147, ocupado pela servidora IOLANDA KARLA SANTANA 

DOS SANTOS, SIAPE 2186229, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, a 

contar de 14/06/2017. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085 

reitoria@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA REITORIA Nº 235 DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

Nomeia Robson Leite da Silva para provimento do 

cargo efetivo de Técnico em Eletrônica. 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, 

publicado no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no 

uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, ROBSON LEITE 

DA SILVA, 2° aprovado na lista especial – candidatos negros do concurso público objeto do 

Edital nº 017/2016, publicado no DOU n° 20, de 29/01/2016, seção 3, p. 24, homologado pelo 

Edital nº 140/2016, publicado no DOU n° 106, de 06/06/2016, seção 3, p. 29, para provimento 

do cargo efetivo de TÉCNICO EM ELETRÔNICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código 

da vaga nº 0805993. Motivo da vaga: exoneração - Portaria nº 227/2017 - DOU de 07/06/2017. 

Observação: o candidato também é o 5º classificado na lista geral. 

 

 

 

 

Klaus Werner Capelle 

Reitor 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 10



PRÓ-REITORIA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 11



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Pós-graduação 

Divisão de Apoio às Coordenações 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

cursos.pos@ufabc.edu.br 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

 

PORTARIA DA PROPG/DAP/ECO Nº 026/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

Normatiza a atribuição de créditos para o 

cumprimento de atividades complementares do 

Programa de Pós-Graduação em Economia da 

Universidade Federal do ABC. 

 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ECONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e considerando o inciso IV do art. 17 das Normas Internas 

do Programa de Pós-Graduação em Economia, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º O discente do curso de Mestrado deve cumprir, no mínimo, 2 créditos de 

atividades complementares. 

Art. 2º Para efeitos desta normativa, as atividades complementares estão 

subdivididas em quatro categorias, descritas no Anexo:  

I – atividades de ensino;  

II – publicações;  

III – participações em eventos científicos; 

IV – outras atividades.  

Art. 3º Para contabilização de créditos em publicações (Item 2 do Anexo), serão 

consideradas apenas as produções científicas que mencionem o vínculo do aluno com o 

Programa de Pós-Graduação em Economia da UFABC. 

Art. 4º As atividades complementares devem ser listadas pelo estudante e 

entregues à secretaria da Pós-Graduação da UFABC, anexando uma fotocópia de todos os 

comprovantes, além do formulário correspondente preenchido. 

Art. 5º Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Economia. 

 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 12



 

2 

 

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço.  

 

 

 

 

Coordenação do Programa 

de Pós-Graduação em Economia 

 

 

 

 

Protocolo nº 11-ECO-jf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 13



 

3 

 

ANEXO 

 

O candidato ao título de mestre do programa de Pós-Graduação em Economia poderá 

contabilizar os 2 (dois) créditos em atividades complementares em: 

 

1. ATIVIDADES DE ENSINO  

1.1. Estágio de Docência: 1 crédito. 

1.2. Ensino em curso superior reconhecido pelo MEC (≥20 horas): 1 crédito (até o máximo de 

1,0 crédito). 

 

2. PUBLICAÇÕES  

2.1. Aceite ou publicação na íntegra em periódico científico Qualis (A1, A2, B1, B2, B3, B4 e 

B5) na área de avaliação (Economia): 2,0 créditos. 

2.2. Submissão de artigo para periódicos classificados na base Qualis (A1, A2, B1, B2, B3, B4 e 

B5) na área de avaliação (Economia): 0,5 crédito. 

2.3. Resumo em eventos científicos: 1,0 crédito. 

2.4. Trabalho completo em eventos científicos: 2,0 créditos. 

2.5. Livro (autoria ou coautoria): 2,0 créditos.  

2.6. Autoria de capítulo de livro (autoria ou coautoria): 2,0 créditos. 

 

3. PARTICIPAÇÕES EM EVENTOS CIENTÍFICOS 

3.1. Participação com apresentação oral: 1,0 crédito.  

3.2. Participação com apresentação de pôster: 0,5 crédito. 

3.3. Participação em evento científico sem apresentação: 0,25 crédito (até o máximo de 0,5 

crédito). 

 

4. OUTRAS ATIVIDADES 

4.1. Participação nos seminários acadêmicos do Bacharelado em Ciências Econômicas 

(frequência de pelo menos 75% nos primeiros 3 quadrimestres do curso): 1,0 crédito. 

4.2. Obtenção de bolsa de mestrado FAPESP: 2,0 créditos. 

4.3. Atividades de extensão (≥20 horas): 1,0 crédito (até o máximo de 1,0 crédito). 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 14



 

4 

 

Observações: 

(i) Eventos científicos elegíveis nos itens 2.3, 2.4, 3.1, 3.2 e 3.3: encontros da ANPEC, SBE, 

SEP, ABER, ABPHE, SOBER, ANPUR, AKB, ECOECO. Outros eventos científicos podem ser 

considerados, a critério da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Economia. 

(ii) As publicações mencionadas nos itens 2.5 e 2.6 devem ter concentração em Economia, sendo 

consideradas elegíveis conforme os critérios da área de avaliação do curso. 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Pós-graduação 

Divisão de Apoio às Coordenações 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

cursos.pos@ufabc.edu.br 

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

 

1 

 

PORTARIA DA PROPG/DAP/ECO Nº 027/2017, DE 14 DE JUNHO DE 2017. 

 

Normatiza os critérios de avaliação de proficiência 

em língua inglesa no curso de Mestrado do 

Programa de Pós-Graduação em Economia da 

Universidade Federal do ABC. 

 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ECONOMIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias e considerando o inciso III do art. 22 das Normas Internas 

do Programa de Pós-Graduação em Economia, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A verificação de proficiência em leitura na língua inglesa poderá ser 

atestada por meio de:  

I – Avaliação, realizada anualmente e previamente agendada pela Coordenação 

durante o segundo quadrimestre do Curso, que medirá o grau de compreensão de um 

texto em língua inglesa por meio de tradução e/ou resposta às questões de interpretação 

do texto. 

II - Comprovação de no mínimo 50% da nota máxima na prova de Inglês do 

Exame da ANPEC, quando do ingresso do discente no Programa; 

III - Comprovação de aproveitamento mínimo de 50% em qualquer um dos 

seguintes exames:  

a) TOEFL (Test of English as a Foreign Language) (Reading);  

b) ESLAT (English as a Second Language Achievement Test); 

c) ELTS (English Language Testing Service);  

d) TEAP (Test of English for Academic and Professional Purposes); 

e) Cambridge English Language Assessment. 

f) Outros exames equivalentes, à critério da coordenação do Programa. 

  Parágrafo único.  O discente deverá comprovar o aproveitamento através de 

documentação que contenha a pontuação obtida e também a pontuação máxima possível no 

respectivo exame. 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 16



Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Economia. 

Art. 3° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

 

Coordenação do Programa 

de Pós-Graduação em Economia 

 
 

 
 

 

Protocolo nº 12-ECO-jf 

 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-reitoria de Pós-graduação 

Divisão de Apoio às Coordenações 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.0085/0086/0087 

posensino@ufabc.edu.br  

CNPJ: 07.722.779/0001-06 

 

 

 

ERRATA Nº 02/2017 – EDITAL Nº 023/2017 - PUBLICADO NO BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº 647 de 05 de MAIO de 2017. 

 

Prova escrita específica e prova de suficiência em 

língua estrangeira. 

 

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Ensino e 

História das Ciências e da Matemática da Universidade Federal do ABC (UFABC), torna pública 

a ERRATA ao Edital em referência:  

 

 Onde se lê: 

2.1. O calendário do processo seletivo é apresentado abaixo: 

 

Prova escrita específica e prova de suficiência 

em língua estrangeira (inglês) 

Dia 26 de junho de 2017 

 

 Leia-se: 

2.1. O calendário do processo seletivo é apresentado abaixo: 

 

Prova escrita específica e prova de suficiência 

em língua estrangeira (inglês e espanhol) 

Dia 26 de junho de 2017 

 

 

 

Santo André, 13 de junho de 2017. 

 

 

 

 

Prof.ª Dr.ª Natália Pirani Ghilardi-Lopes 

Siape nº 1762351 

Presidente da Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em 

Ensino e História das Ciências e da Matemática 

 

Protocolo nº 363 – ENS  –  e.b 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 18



SUPERINTENDÊNCIA 
          DE GESTÃO DE 
                    PESSOAS 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 482, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Maria das Graças da Silva Valenzuela. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e nº 387, de 21 de setembro de 2016, republicada no DOU nº 215, de 09 de novembro de 

2016, seção 1, página 14, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de MARIA DAS GRAÇAS DA 

SILVA VALENZUELA, SIAPE 2232782, a contar de 15/06/2017. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 20



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 483, DE 13 DE JUNHO DE 2017. 

 

Rescinde o contrato de trabalho de Professor Visitante 

de Ruth Flavia Vera Villamil Jaimes. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 548, 

de 4 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de 

2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 

229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 

e 19, e nº 387, de 21 de setembro de 2016, republicada no DOU nº 215, de 09 de novembro de 

2016, seção 1, página 14, no uso das atribuições a ele conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Rescindir, em virtude do término do prazo contratual, nos termos do Art. 12, I, da 

Lei 8.745/93, o contrato de trabalho de Professor Visitante de RUTH FLAVIA VERA 

VILLAMIL JAIMES, SIAPE 2231691, a contar de 12/06/2017. 

 

 

 

 

Mauricio Bianchi Wojslaw 

Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 21



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 484, DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

Concede licença para capacitação ao servidor Lucas 

Ribeiro Torin. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada 

pela Portaria da SUGEPE nº 188, de 16 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 53, de 17 de março de 2017, seção 2, página 19, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Conceder licença para capacitação ao servidor LUCAS RIBEIRO TORIN, SIAPE 

2736225, no período de 20/06/2017 a 18/08/2017, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90 e Art. 

10 do Decreto 5.707/06. Processo nº 23006.001057/2017-28. 

 

 

 

 

Joseli Gomes de Moura 

Substituta eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 485, DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

Homologa as avaliações de desempenho referentes ao 

estágio probatório dos docentes abaixo relacionados, 

aprovadas pela CPPD. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada 

pela Portaria da SUGEPE nº 188, de 16 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 53, de 17 de março de 2017, seção 2, página 19, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar as avaliações de desempenho referentes ao estágio probatório dos 

docentes integrantes da Carreira do Magistério Superior, abaixo relacionados, considerando-os 

aprovados, conforme parecer conclusivo da CPPD em reunião ordinária: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

2129291 ALAIN SEGUNDO POTTS 09/06/2017 

2127195 ANDRÉ LUIZ BRANDÃO 06/06/2017 

2976815 DENISE HIDEKO GOYA 06/06/2017 

2133170 ERIKA FERNANDA PRADOS 27/06/2017 

2127212 FERNANDO TEUBL FERREIRA 06/06/2017 

2131736 JULIANA MILITÃO DA SILVA BERBERT 25/06/2017 

2129321 MÁRCIO SANTOS DA SILVA 11/06/2017 

1061139 MARIO ALEXANDRE GAZZIRO 25/06/2017 

1050288 MONAEL PINHEIRO RIBEIRO 18/06/2017 

 

 

 

Joseli Gomes de Moura 

Substituta eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 23



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Teresinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 486, DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

Homologa as avaliações de desempenho referentes ao 

estágio probatório dos servidores técnico-

administrativos abaixo relacionados. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada 

pela Portaria da SUGEPE nº 188, de 16 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 53, de 17 de março de 2017, seção 2, página 19, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Homologar as avaliações de desempenho referentes ao estágio probatório dos 

servidores Técnico-Administrativos em Educação, abaixo relacionados, considerando-os 

aprovados: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

2116608 ARTUR SCUDELER 06/05/2017 

2680230 CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA 06/05/2017 

2122452 DOUGLAS WENZLER DA SILVA 06/05/2017 

2116646 FRANCISCO FELIX DA SILVA JUNIOR 09/05/2017 

2122523 GABRIEL MEJER TENENBOJM 23/05/2017 

2109609 JULIANA APARECIDA CAMPOS PRENZLER 15/05/2017 

1045493 LUCAS NUNES EVANGELISTA 05/05/2017 

2876306 RICARDO SOARES LIMA 12/05/2017 

2111471 ROGERIO TIMOTEO TINE 17/04/2017 

2116658 RODRIGO CESAR DOS SANTOS 12/05/2017 

2115380 TALITA ANGELICA DOS SANTOS 02/05/2017 

2115137 THAIS BRAGA 12/05/2017 

 

 

Joseli Gomes de Moura 

Substituta eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 24



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 487, DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

Institui a comissão julgadora do concurso público 

objeto do Edital nº 223/2016. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada 

pela Portaria da SUGEPE nº 188, de 16 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 53, de 17 de março de 2017, seção 2, página 19, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir a comissão julgadora do concurso público, objeto do Edital nº 

223/2016, publicado no DOU nº 168, de 31/08/2016, para provimento do cargo efetivo de 

Professor do Magistério Superior (Professor Adjunto A - Nível 1), na área de Ciências 

Biológicas, subárea: Botânica. 

Art. 2º Designar os seguintes professores para comporem, sob a presidência do 

primeiro, a comissão supracitada: 

I. Titulares: Waldir Mantovani, Ricardo Augusto Lombello e Daniel Scherer de Moura; 

II. Suplentes: Natalia Pirani Ghilardi Lopes e Ana Paula Fortuna Perez. 

 

 

 

 

Joseli Gomes de Moura 

Substituta eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 25



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Superintendência de Gestão de Pessoas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA SUGEPE Nº 488, DE 19 DE JUNHO DE 2017. 

 

Altera parcela da licença para capacitação concedida 

à servidora Marcia de Oliveira Lupia. 

 

A SUBSTITUTA EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE 

PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada 

pela Portaria da SUGEPE nº 188, de 16 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU) nº 53, de 17 de março de 2017, seção 2, página 19, considerando as competências 

delegadas pela Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU nº 69, de 13 

de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, no uso das atribuições a ela conferidas, 

 

RESOLVE: 

 

Alterar, a pedido, a segunda parcela da licença para capacitação concedida à 

servidora MARCIA DE OLIVEIRA LUPIA, SIAPE 1736612, de 08/08/2017 a 06/09/2017 para 

05/07/2017 a 03/08/2017. 

 

 

 

 

Joseli Gomes de Moura 

Substituta eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 26



CENTRO DE 
CIÊNCIAS 

NATURAIS 
E HUMANAS

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 27



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

1 

 
 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 38, 

DE 19 DE JUNHO DE 2017 

 

Regulamenta as eleições para representantes discentes, 

docentes e técnicos-administrativos do Conselho do 

CCNH.  

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Tornar pública a regulamentação das eleições dos representantes técnico-

administrativos, docentes e discentes para o Conselho do CCNH. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

Ronei Miotto 

Diretor 

  

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

2 

 
 

 

EDITAL Nº 03/2017 

 

Normas do Processo Eleitoral para representação 

docente, discente e técnico-administrativa no Conselho 

do Centro de Ciências Naturais e Humanas da 

Universidade Federal do ABC.  

  

A Comissão Eleitoral do Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do 

ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 37, torna público o processo para a eleição de 

representantes docentes, discentes de graduação e de pós-graduação e dos servidores técnico-

administrativos, bem como de seus suplentes, para composição do Conselho do Centro de 

Ciências Naturais e Humanas (ConsCCNH), conforme disposições da Resolução ConsUni nº 23, 

de 05 de junho de 2009, que define a composição dos Conselhos de Centro, e do Regimento do 

Conselho do Centro de Ciências Naturais e Humanas (ConsCCNH).  

 

1. Das disposições preliminares 

1.1.  O Conselho será composto, conforme disposto na Resolução ConsUni nº 23, de 05 de 

junho de 2009, pelos seguintes membros: 

I - o diretor do Centro, como seu presidente 

II - o vice-diretor do Centro, como vice-presidente 

III - no mínimo, seis representantes docentes do Centro, com mandato de 2 

anos, eleitos por seus pares; 

IV - um representante docente de cada outro Centro, com mandato de 2 

anos, eleito por seus pares; 

V - outros representantes, não docentes, divididos igualitariamente nas três 

categorias abaixo: 

a) discentes de graduação, com mandato de 1 ano, eleitos por seus 

pares; 

b) discentes de pós-graduação, com mandato de 1 ano, eleitos por seus 

pares; 

c) técnico-administrativos, com mandato de 2 anos, eleitos por seus 

pares. 

1.2. Para composição do Conselho de Centro serão eleitos os representantes docentes, discentes e 

técnico-administrativos, sendo o número de vagas estabelecido pelo Regimento do Conselho do 

Centro de Ciências Naturais e Humanas, conforme disposto no item três deste edital. 

 

2. Da função do Conselho do CCNH 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 29



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

3 

 
 

2.1. As competências e atribuições do Conselho do Centro de Ciências Naturais e Humanas, 

bem como o papel de seus conselheiros eleitos, estão descritos em seu Regimento, 

disponível em http://ccnh.ufabc.edu.br/arquivos/conselho/regimento_ConsCCNH.pdf.  

 

3. Das vagas 

 

 

4. Da elegibilidade  

4.1.  São elegíveis para o Conselho do CCNH os docentes, discentes de graduação e pós-

graduação e servidores técnico-administrativos que: 

I - Estejam em efetivo exercício na UFABC (servidores) ou com situação regular 

(discentes); 

II - Preencham os requisitos estabelecidos na Resolução ConsUni nº 23, de 05 de junho de 

2009, e nos artigos 7 a 12 do Regimento do Conselho do CCNH;  

III - Não pertençam à Comissão Eleitoral. 

4.2 Os membros de cada categoria – docentes, discentes de graduação e pós-graduação e 

servidores técnico-administrativos – só poderão eleger e ser eleitos por seus pares para 

representação no Conselho do CCNH, nos termos da Resolução ConsUni nº 23. 

 

Representante Vagas titulares Vagas suplentes Mandato Período do 

Mandato 

Docente 8 8 2 anos 

01/08/2017 

a 

31/07/2019 

Técnico-administrativo 1 1 2 anos 

01/08/2017 

a 

31/07/2019 

Discente de graduação 1 1 1 ano 

01/08/2017 

a 

31/07/2018 

Discente de pós-graduação 1 1 1 ano 

01/08/2017 

a 

31/07/2018 

Docente do CCNH para 

representar o CCNH no 

CMCC 

1 1 2 anos 

01/08/2017 

a 

31/07/2019 

Docente do CCNH para 

representar o CCNH no 

CECS 

1 1 2 anos 

01/08/2017 

a 

31/07/2019 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 30

http://ccnh.ufabc.edu.br/arquivos/conselho/regimento_ConsCCNH.pdf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

4 

 
 

5. Do cronograma 

 

26/06/2017 

04/07/2017 
Inscrição dos candidatos  

05/07/2017 Análise das inscrições  

05/07/2017 Divulgação dos candidatos inscritos no site do CCNH 

06/07/2017 Publicação dos votantes 

De 10 a 

17/07/2017 
Campanha eleitoral 

13/07/2017 
Prazo final para solicitação de inclusão de nome na lista de votantes (vide 

item 9.3) 

18/07/2017 Votação (vide item 8.5)* 

19/07/2017 Apuração 

19/07/2017 Data limite para divulgação dos resultados preliminares 

25/07/2017 
Data limite para a homologação do resultado da eleição e publicação no 

site do CCNH 

25/07/2017 
Data prevista para a publicação do resultado da eleição no Boletim de 

Serviço 

31/07/2017 
Data prevista para a conclusão das atividades da comissão eleitoral, 

mediante apresentação de relatório final à Direção do CCNH 

 

6. Das inscrições 

6.1 As inscrições serão efetuadas no período de 26/06/2017 a 04/07/2017 , nos seguintes locais, e 

horários: 

 

 

6.2 No ato de inscrição, o candidato deverá apresentar documento de identificação original com 

foto. 

Campus Local Horários 

Santo André – Bloco A 
Divisão Acadêmica do CCNH –  6º 

andar da torre 3 
das 10h00 às 17h30 

São Bernardo - DELTA 
Divisão Acadêmica do CCNH – 2º 

andar, sala D.230 
das 10h00 às 17h30 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 31



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

5 

 
 

6.3 Para a realização da inscrição o candidato deverá preencher o formulário referente à 

candidatura (anexo 1), assiná-lo e entregá-lo nos locais e horários indicados em item 6.1. 

6.4 As inscrições ocorrerão mediante chapas, a serem compostas por um titular e um suplente. 

6.5 É facultada a inscrição de chapas mediante apresentação de procuração assinada, pelo 

membro titular ou suplente, que confira ao procurador poderes especais e expressos para a 

realização deste ato.  

Parágrafo único – A procuração poderá ser por instrumento público ou particular. 

6.6 Não serão aceitas as inscrições: 

I. Cujos formulários estiverem rasurados ou preenchidos de forma incorreta, de forma a 

comprometer o entendimento da informação conforme julgamento do presidente da 

comissão eleitoral; 

II. Entregues fora do prazo estabelecido; 

III. Que constem apenas titulares, sem suplentes. 

a. Findo o período de inscrições, a Comissão Eleitoral divulgará a lista das inscrições deferidas 

na página eletrônica do CCNH da UFABC. 

b.  Os recursos, de quaisquer naturezas, serão apreciados pela Comissão Eleitoral. 

7. Da campanha eleitoral 

7.1 Os candidatos poderão distribuir panfletos, utilizar cartazes, faixas e outros meios de 

divulgação na UFABC, inclusive eletrônicos, sem danificar bens da Universidade, devendo 

atentar-se às normas éticas e legais estabelecidas. 

7.2 É vetada a propaganda sonora dentro do campus da UFABC, bem como qualquer outra que 

perturbe as atividades didáticas e administrativas. 

Parágrafo único – O candidato que infringir as regras constantes no caput deste item terá 

sua candidatura impugnada. 

8. Da votação 

8.1. A votação far-se-á por meio de sistema eletrônico online com voto secreto, pessoal e 

intransferível. 

8.2. O sistema eletrônico para a votação online será disponibilizado no dia previsto em 

cronograma, das 00h00 às 23h59, e a votação será efetuada através do sistema eletrônico 

disponibilizado pelo Núcleo de Tecnologia da Informação da UFABC, em terminais ligados à 

rede nos campi de Santo André ou São Bernardo do Campo. 

8.3 Na impossibilidade de realização da votação pelo sistema online na data prevista, esta 

será reagendada dentro do prazo de cinco dias úteis. 

8.4      Na inviabilidade da votação ocorrer pelo sistema online esta ocorrerá através de urnas 

eletrônicas ou votações em papel, em locais e horários a serem amplamente divulgados. 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 32



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

6 

 
 

Parágrafo único – Caso a votação seja realizada através de urna eletrônica ou cédulas de 

papel, o votante deverá se apresentar ao local indicado em divulgação, na data e horário 

estabelecidos, portando documento com foto. 

8.5 A votação não será realizada no caso de haver número menor ou igual de candidatos 

inscritos, em relação ao número de vagas, hipótese em que os inscritos serão eleitos 

automaticamente. 

 

9. Do direito a voto  

9.1.  Somente terão direito a voto os servidores e discentes que estejam em situação regular na 

UFABC, de acordo com lista de votantes publicada antecipadamente. 

9.2. Somente poderão votar os discentes matriculados em cursos de graduação e de pós-

graduação da UFABC, os servidores docentes do CCNH e os servidores técnico-administrativos 

do CCNH. 

9.3.  O servidor ou discente cujo nome não constar na lista de votantes deverá protocolar até o 

dia previsto no cronograma solicitação de inclusão do nome na lista direcionada ao Presidente da 

Comissão Eleitoral juntamente com documento comprobatório da situação regular na UFABC. 

Parágrafo único – A solicitação poderá ser realizada via e-mail institucional, para 

secretariaccnh@ufabc.edu.br, ou entregue e protocolada na Divisão Acadêmica do CCNH 

dentro do horário previsto em item 6.1 deste edital. 

9.4. Os eleitores poderão votar em tantas chapas quantas forem as respectivas vagas. 

 

10. Da apuração 

10.1 A apuração dos votos e a divulgação dos resultados serão realizadas após o encerramento da 

votação, em sessão pública, em local e horário a ser definido pela Comissão Eleitoral. 

10.2 Concluída a apuração, a contabilização dos votos e o julgamento de possíveis pedidos de 

impugnações, a Comissão Eleitoral deverá encaminhar à Direção ata circunstanciada da sessão 

de apuração dos votos, contendo os nomes dos eleitos e o total de votos brancos e nulos.  

 

10.3  Em caso de empate no resultado da eleição, serão utilizados sequencialmente os seguintes 

critérios de desempate: 

I. Titular com maior tempo de matrícula na UFABC;  

II. Titular de idade mais avançada; 

III. Suplente com maior tempo de matrícula na UFABC e 

IV. Suplente de idade mais avançada. 

11. Da interposição de recursos 

11.1. Eventuais recursos deverão ser dirigidos ao Presidente da Comissão Eleitoral, via e-mail, 

para secretariaccnh@ufabc.edu.br, somente de e-mails institucionais, ou entregues e 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 33

mailto:secretariaccnh@ufabc.edu.br
mailto:secretariaccnh@ufabc.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

7 

 
 

protocolados na Divisão Acadêmica do CCNH, na Secretaria de Santo André ou na de São 

Bernardo do Campo, das 10h00 às 17h30 do dia útil subsequente ao da divulgação do ato. 

11.2 A Comissão Eleitoral proferirá julgamento até às 18h00 do dia útil subsequente ao da 

impetração do recurso. 

12. Disposições finais 

12.1 Caberá à Divisão Acadêmica do CCNH, junto ao Núcleo de Tecnologia da Informação da 

UFABC, prover a estrutura necessária para a realização destas eleições. 

 

12.2 Os itens deste Edital poderão sofrer alterações, atualizações ou acréscimos, desde que 

realizadas antes da abertura do período de inscrições. 

Parágrafo único – A qualquer tempo antes da publicação de portaria de designação dos 

eleitos, faculta-se à Direção do CCNH a hipótese de modificar a data para início dos 

mandatos, devendo, neste caso, justificar os motivos.  

12.3 A inscrição no processo eletivo implicará no conhecimento e aceitação das condições 

estabelecidas neste Edital. 

 

12.4 A homologação do resultado final da eleição deverá ser publicada no Boletim de Serviço 

da UFABC em data prevista no cronograma.  

 

12.5 Após a publicação da homologação do resultado da eleição, a Comissão Eleitoral 

transferirá a guarda de toda a documentação do pleito à Direção do CCNH e se extinguirá. 

12.6 Os membros da Comissão Eleitoral são inelegíveis para qualquer vaga deste processo 

eleitoral. Para se candidatarem, faz-se necessário requerer dispensa das atividades da Comissão 

antes do período de inscrições se encerrar. 

 

12.7 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral.  

 

Santo André, 12 de junho de 2017 

 

 

 

Renato Rodrigues Kinouchi 

Presidente da Comissão Eleitoral 

  

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 34



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

8 

 
 

ANEXO I 

CANDIDATURA ÀS VAGAS DE REPRESENTANTE NO CONSELHO DO CCNH 

 

______________________, ____ de ____________ de 2017. 

 

À Comissão Eleitoral: 

 

Manifestamos interesse em nos candidatarmos como titular e suplente, respectivamente, às 

vagas para representante da categoria: 

 

(  ) docente      (  ) técnico-administrativo  

(  ) discente de pós-graduação   (  ) discente de graduação 

 

no Conselho do Centro de Ciências Naturais e Humanas – CCNH UFABC:  

 

Representação Nome SIAPE ou RA e-mail 

Titular    

Suplente    

 

Atenciosamente, 

 

_______________________________ 

Tit 

3ular 

 

_______________________________ 

Suplente 

 

Uso exclusivo do servidor responsável pelo recebimento 

 

Data do recebimento: _______/_______/ 2017 

 

Horário do recebimento:  __________    Inscrição recebida por:__________________________ 
                                                                                 Nome e SIAPE 

 

Uso exclusivo da Comissão Eleitoral 

Deferido: Sim (  )       Não (  ) 

 

Motivo do Indeferimento: ________________________________________ 

 

___________________________ 

Presidente do Comissão Eleitoral 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 35



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

9 

 
 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO 

 

 

PROTOCOLO 

 

Recebemos a inscrição abaixo para a eleição de representante da categoria ________________ 

______________________________no Conselho do Centro de Ciências Naturais e Humanas – 

CCNH UFABC, em _____/_____/2017, às ___:___h. 

 

 

Representante titular: ___________________________________ - SIAPE ________________ 

 

Representante suplente: _________________________________ - SIAPE ________________ 

 

 

 

 

 

_____________________________ 

Recebido por (nome e SIAPE) 

 

  

 

 

 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 39,  

DE 14 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomeia docente para Comissão Assessora de 

Avaliação de Estágio Probatório Docente da Grande 

Área da Filosofia 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 o disposto na Resolução ConsUNI nº 22, de 05 de junho de 2009 

 o disposto na Resolução ConsCCNH nº 06/2015, de 16 de novembro de 

2015, e na Portaria CCNH nº 39/2015; 

 a solicitação de renúncia apresentada pela docente Maria Cecilia Leonel 

Gomes dos Reis em 06 de junho de 2017; e 

 as deliberações da 5ª sessão ordinária de 2017 do Conselho do Centro de 

Ciências Naturais e Humanas (ConsCCNH), realizada em 12 de junho de 2017 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear o docente Carlos Eduardo Ribeiro, SIAPE nº 1822905, como 

membro da Comissão Assessora de Avaliação de Estágio Probatório Docente da Grande Área da 

Filosofia. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 37



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 40,  

DE 14 DE JUNHO DE 2017 

 

Nomeia ad referendum docente para Comissão 

Assessora de Avaliação de Estágio Probatório Docente 

da Grande Área da Filosofia 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário 

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

 o disposto na Resolução ConsUNI nº 22, de 05 de junho de 2009 

 o disposto na Resolução ConsCCNH nº 06/2015, de 16 de novembro de 

2015, e na Portaria CCNH nº 39/2015 

 a solicitação de renúncia apresentada pelo docente Flamarion Caldeira 

Ramos em 09 de junho de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear, em caráter ad referendum, a docente Paula Priscila Braga, SIAPE 

nº 1997745, como membro da Comissão Assessora de Avaliação de Estágio Probatório Docente 

da Grande Área da Filosofia. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviços da UFABC. 

 

 

 

Ronei Miotto 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha ·  Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960 

secretariaccnh@ufabc.edu.br 

ATO DECISÓRIO DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E 

HUMANAS Nº 04, DE 08 DE MARÇO DE 2017. 

O CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CONSCCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso 

de suas atribuições e considerando: 

 as deliberações ocorridas em sua IV sessão ordinária, realizada no dia 08 de

maio de 2017, 

DECIDE: 

Art. 1º:  Aprovar proposta preliminar de orçamento para o CCNH, nos termos do 

anexo. 

Ronei Miotto 

Diretor 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 39

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicacao/Boletim/ccnh_ato-decisorio_004-2017_anexo.pdf


CENTRO DE 
ENGENHARIA, 

MODELAGEM E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 40



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7940 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA CECS Nº 34, DE 09 DE JUNHO DE 2017 

 

Altera a composição do Núcleo Docente Estruturante 

do Bacharelado em Planejamento Territorial. 

 

O DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E 

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela 

Portaria nº 830, de 27 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de 

novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Bacharelado em 

Planejamento Territorial (BPT). 

            Art. 2º Designar os seguintes docentes para compor o Núcleo Docente 

Estruturante do BPT: 

 Arilson da Silva Favareto, Siape nº 1544395; 

 Jeroen Johannes Klink, Siape nº 1516741; 

 Leonardo de Freire Mello, Siape nº 2058245; 

 Maria de Lourdes Pereira Fonseca, Siape nº 1123427; 

 Sandra Irene Momm Schult, Siape nº 1763487; 

 Silvana Maria Zioni, Siape nº 1764378; 

 Rosana Denaldi, Siape nº 1671277; 

 Mariana Mencio, Siape nº 2139627; 

 Carolina Moutinho Duque de Pinho nº 2133215; 

 

Art. 3º O Núcleo Docente Estruturante do Bacharelado em Planejamento 

Territorial será coordenado pela Prof.ª Dr.ª Rosana Denaldi e, nas ausências e impedimentos, 

pela Prof.ª Dr.ª Mariana Mencio. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

Prof. Dr. Annibal Hetem Junior 

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 41



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas  
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7943 

secretariacecs@ufabc.edu.br 

 

 
 

 

PORTARIA CECS Nº 35, DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

Institui Comissão de Sindicância Investigativa para 

Apuração de Desaparecimento de Bem Patrimonial. 

 

 

O VICE-DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, 

MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC, nomeado pela Portaria nº 393, de 07 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da 

União, em 08 de julho de 2015, no uso de suas atribuições legais; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Institui Comissão de Sindicância Investigativa para Apuração de 

Desaparecimento de Bem Patrimonial, com a finalidade de averiguar os fatos descritos no 

processo 23006.000526/2008-09. 

            Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão: 

 

 Jorge Tomioka, matrícula Siape nº 1544371; 

 Guilherme Canuto da Silva, matrícula Siape nº 2187305; e 

 Adriano Gorte, matrícula Siape nº 1946968. 

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização e conclusão dos 

trabalhos.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

Prof. Dr. Harki Tanaka 

Vice-Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas. 

Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 42



RESOLVE:

Código Nome da disciplina
Nº de 

turmas
Coordenador de Disciplina Campus

ESTS016-17 Aerodinâmica I 1 Marcelo Tanaka Hayashi SBC

ESTS012-17 Aeroelasticidade 1 Adrian Marcel Zalmanovici SBC

ESTS002-17 Aeronáutica I-A 1 Fernando Madeira SBC

ESZS002-17 Aeronáutica II 1 Fernando Madeira SBC

ESZG001-17 Análise de Redes de Transporte e Distribuição 1 Carolina Correa de Carvalho SBC

ESTE037-17 Análise Econômica de Projetos Energéticos 1 Conrado Augustus de Melo SA

ESZI025-17 Aplicações de Microcontroladores 2 Mário Alexandre Gazziro SA

ESTA011-17 Automação de Sistemas Industriais 2 Jesus Franklin Andrade Romero SA

ESTU025-17 Avaliação de Impactos Ambientais 2 Silvia Helena Facciolla Passarelli SA

ESHP031-14 Avaliação e Monitoramento de Políticas Públicas 2 Diego Sanches Correa SBC

BCS0001-15 Base Experimental das Ciências Naturais 54 Roseli Frederigi Benassi SA

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 53 Cláudio José Bordin Júnior SA

BIJ0207-15 Bases Conceituais da Energia 23 Jeroen Schoenmaker SA

BIJ0207-15 Bases Conceituais da Energia 23 Jeroen Schoenmaker SBC

ESTB019-17 Bioestatística 2 Carolina Benetti SBC

ESTB013-17 Biossegurança 2 Christiane Bertachini Lombello SBC

ESZM036-17 Blendas Poliméricas 1 Gerson Luiz Mantovani SA

ESTB005-17 Ciência dos Materiais Biocompatíveis 2
Juliana Kelmy Macário Barboza 

Daguano
SBC

BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade 8 Olympio Barbanti Junior SA

BIR0603-15 Ciência, Tecnologia e Sociedade 8 Olympio Barbanti Junior SBC

ESZU022-17 Ciências Atmosféricas 2 Maria Cleofé Valverde Brambila SA

ESTO001-17 Circuitos Elétricos e Fotônica 8 Murilo Bellezoni Loiola SA

ESTO001-17 Circuitos Elétricos e Fotônica 8 Murilo Bellezoni Loiola SBC

ESTA002-17 Circuitos Elétricos I 2 Edmarcio Antonio Belati SA

ESTA004-17 Circuitos Elétricos II 2 Ricardo Caneloi dos Santos SA

ESZA008-17 Circuitos Hidráulicos e Pneumáticos 2 Valdemir Martins Lira SA

ESZG017-17 Clima e Cultura Organizacional 1 Patrícia Morilha Muritiba SBC

ESZU002-17 Compostagem 2 Luísa Helena dos Santos Oliveira SA

ESTI015-17 Comunicações Móveis 2 Ivan Roberto Santana Casella SA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS

Av. dos Estados, 5001-  Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

PORTARIA CECS Nº 36, DE 19 DE JUNHO DE 2017.

Designa os coordenadores de disciplina sob a

responsabilidade do CECS do 2º quadrimestre de

2017.

O DIRETOR DO CECS – CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria nº 830, de 27 de novembro

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais, e

considerando o parágrafo 3º do artigo 4º da Resolução ConsEPE nº 159, de 10 de julho de 2013,

Art. 1º Designar os coordenadores de disciplinas do CECS do 2° quadrimestre de 2017, conforme segue:

1Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 43



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS

Av. dos Estados, 5001-  Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Código Nome da disciplina
Nº de 

turmas
Coordenador de Disciplina Campus

ESZG036-17 Conceitos de Marketing 1 Michelle Sato Frigo SBC

ESZA007-17 Confiabilidade de Componentes e Sistemas 1 Pedro Sergio Pereira Lima SA

ESZG002-17 Confiabilidade Industrial em Sistemas de Gestão 1 Osmar Domingues SBC

ESTG001-17 Custos 1 Evandir Megliorini SBC

BHO0102-15 Desenvolvimento e Sustentabilidade 5 Neusa Serra SBC

ESTG002-17 Desenvolvimento Integrado do Produto 1 Fernando Gasi SBC

ESZM034-17 Design de Dispositivos 1 Daniel Scodeler Raimundo SA

ESZP001-13
Desigualdades Regionais e Formação Sócio-

Espacial do Brasil
2 Beatriz Tamaso Mioto SBC

ESZS035-17 Dinâmica de Fluidos Computacional 1 Marcelo Tanaka Hayashi SBC

ESTS019-17 Dinâmica de Gases 1 Carlos Alberto Rocha Pimentel SBC

ESTS005-17 Dinâmica e Controle de Veículos Espaciais 1 Luiz de Siqueira Martins Filho SBC

ESTS001-17 Dinâmica I 1 Karl Peter Burr SBC

ESZT017-17
Dinâmicas Territoriais e Relações Étnico-Raciais 

no Brasil
2 Luciana Xavier de Oliveira SBC

ESTA001-17 Dispositivos Eletrônicos 1 Luiz Alberto Luz de Almeida SA

ESHC037-17 Econometria III 2
Guilherme de Oliveira Lima Cagliari 

Marques
SBC

ESHC007-17 Economia Brasileira Contemporânea I 2 Vitor Eduardo Schincariol SBC

ESHC033-17 Economia Brasileira Contemporânea III 2 Giorgio Romano Schutte SBC

ESTE036-17 Economia da Energia 1 Conrado Augustus de Melo SA

ESTG003-17 Economia de Empresas 1 Osmar Domingues SBC

ESZC020-17 Economia Industrial 2 Mauricio Martinelli Silva Luperi SBC

ESHC012-17 Economia Institucional I 2 Ramon Vicente Garcia Fernandez SBC

ESHC014-17 Economia Internacional II 2 Paris Yeros SBC

ESHC027-17 Economia Matemática 2 Maximiliano Barbosa da Silva SBC

ESHC028-17 Economia Política 1 Gabriel Almeida Antunes Rossini SBC

ESZ9046-14
Economia Solidária, associativismo e 

Cooperativismo
1

Andrea Paula dos Santos Oliveira 

Kamensky
SBC

ESTG004-17 Elaboração, Análise e Avaliação de Projetos 1 Douglas Alves Cassiano SBC

ESZM007-17 Elementos Finitos Aplicados em Materiais 1 Cedric Rocha Leão SA

ESTA018-17 Eletromagnetismo Aplicado 2 Fúlvio Andres Callegari SA

ESTA007-17 Eletrônica Analógica Aplicada 7 Carlos Alberto dos Reis Filho SA

ESZA011-17 Eletrônica de Potência I 1 José Luis Azcue Puma SA

ESZA012-17 Eletrônica de Potência II 1 Joel David Melo Trujillo SA

ESTI002-17 Eletrônica Digital 5 German Carlos Santos Quispe SA

ESZG013-17 Empreendedorismo 3 Luciano Avallone Bueno SBC

ESZG013-17 Empreendedorismo 3 Lucélia Borges da Costa SBC

ESZR007-13 Energia Nuclear e Relações Internacionais 2 Flávio Rocha de Oliveira SBC

ESTE004-17 Energia, Meio Ambiente e Sociedade 1 João Manoel Losada Moreira SA

ESTE034-17 Engenharia de Biocombustíveis 1 Reynaldo Palácios Bereche SA

ESTE029-17 Engenharia de Combustíveis Fósseis 1 Mauricio Guerreiro Martinho dos Santos SA

ESTE030-17 Engenharia de Petróleo e Gás 1 Mauricio Guerreiro Martinho dos Santos SA

ESZB027-17 Engenharia de Reabilitação e Biofeedback 2 Marcos Duarte SBC

ESTE031-17 Engenharia de Recursos Hídricos 1 André Damiani Rocha SA

ESTO013-17 Engenharia Econômica 4 Evandir Megliorini SA

ESTO013-17 Engenharia Econômica 4
Thiago Fonseca Morello Ramalho da 

Silva
SBC

2Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS

Av. dos Estados, 5001-  Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Código Nome da disciplina
Nº de 

turmas
Coordenador de Disciplina Campus

ESTG005-17
Engenharia Econômica Aplicada a Sistemas de 

Gestão
1 Osmar Domingues SBC

ESTE033-17 Engenharia Solar Fotovoltaica 1 Ricardo da Silva Benedito SA

ESTE032-17 Engenharia Solar Térmica 1 Daniel Jonas Dezan SA

ESTO902-17 Engenharia Unificada I 9 Daniel Scodeler Raimundo SA

ESTO902-17 Engenharia Unificada I 9 Cicero Ribeiro de Lima SBC

ESTO903-17 Engenharia Unificada II 8 Gerson Luiz Mantovani SA

ESTO903-17 Engenharia Unificada II 8 Tiago Ribeiro de Oliveira SBC

ESHR005-13
Estado e Desenvolvimento Econômico no Brasil 

Contemporâneo
3 Demétrio Gaspar Cirne de Toledo SBC

BHO0101-15 Estado e Relações de Poder 4 Ivan Filipe de Almeida Lopes Fernandes SBC

ESZG018-17 Estratégias de Comunicação Organizacional 1 Michelle Sato Frigo SA

BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social 8
Andrea Paula dos Santos Oliveira 

Kamensky
SA

BIQ0602-15 Estrutura e Dinâmica Social 8 Beni Trojbicz SBC

ESTO016-17 Fenômenos de Transporte 3 Gilberto Martins SA

ESTO016-17 Fenômenos de Transporte 3 Ronny Calixto Carbonari SBC

ESHC016-17 Finanças Corporativas 2 Anderson Luis Saber Campos SBC

ESZC031-17 Finanças I 2 Ricardo Buscariolli Pereira SBC

ESZE098-17 Física de Reatores Nucleares 1 Pedro Carlos Russo Rossi SA

ESTB023-17 Física Médica I 2 Nasser Ali Daghastanli SBC

ESTA006-17 Fotônica 2 Agnaldo Aparecido Freschi SA

NHT4017-15 Funções e Reações Orgânicas 2 José Carlos Moreira SA

ESTO011-17 Fundamentos de Desenho Técnico 6 Silvia Lenyra Meirelles Campos Titotto SA

ESTO011-17 Fundamentos de Desenho Técnico 6 Daniel Papoti SBC

ESTI016-17 Fundamentos de Fotônica 2 Jorge Diego Marconi SA

ESTE025-17 Fundamentos de Máquinas Térmicas 1 Antônio Garrido Gallego SA

ESTA013-17 Fundamentos de Robótica 2 Elvira Rafikova SA

ESTE018-17 Fundamentos de Sistemas Dinâmicos 1 Joel David Melo Trujillo SA

ESZU035-17 Geomorfologia 2 Fernando Rocha Nogueira SA

ESZU028-17
Geotecnia Aplicada ao Planejamento Urbano-

Ambiental
2 Claudia Francisca Escobar de Paiva SA

ESZI030-17 Gerenciamento e Interoperabilidade de Redes 1 João Henrique Kleinschmidt SA

ESZG041-17 Gestão da Inovação 1 Júlio Francisco Blumetti Facó SBC

ESTG009-17 Gestão de Operações 1 Marcia Maria Penteado Marchesini SA

ESHP009-13 Governo, Burocracia e Administração Pública 2 Klaus Frey SBC

ESTU028-17 Hidráulica de Condutos Forçados 2 Melissa Cristina Pereira Graciosa SA

ESTU009-17 Hidrologia 2 Andrea de Oliveira Cardoso SA

ESHT009-17 História da Cidade e do Urbanismo 2 Maria de Lourdes Pereira Fonseca SBC

ESHR024-14 História da Política Externa Brasileira 2 Tatiana Berringer de Assumpção SBC

BHQ0001-16 Identidade e Cultura 5 Arlene Martinez Ricoldi SBC

ESZP042-14 Indicadores de Políticas Públicas 2 Gabriela Spanghero Lotta SBC

ESTE019-17 Instalações Elétricas I 1 Álvaro Batista Dietrich SA

ESZB025-17 Instrumentação Biomédica II 2 Olavo Luppi Silva SBC

ESTO004-17 Instrumentação e Controle 4 Renato Naville Watanabe SBC

ESZA013-17 Instrumentação e Metrologia Óptica 2 Marcos Roberto da Rocha Gesualdi SA

ESZS003-17
Instrumentação e Sensores em Veículos 

Aeroespaciais
1 Diego Correa SBC

3Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 45



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS

Av. dos Estados, 5001-  Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Código Nome da disciplina
Nº de 

turmas
Coordenador de Disciplina Campus

ESZA022-17 Inteligência Artificial em Robótica 1 Luiz Antônio Celiberto Júnior SA

BHQ0003-16 Interpretações do Brasil 4 Arilson da Silva Favareto SBC

ESTA021-17 Introdução ao Controle Discreto 1 Pedro Sergio Pereira Lima SA

ESHP012-13 Introdução ao Direito Administrativo 2 Carolina Gabas Stuchi SBC

ESZI035-17
Introdução ao Processamento de Sinais de Voz e 

Áudio
1 Francisco José Fraga da Silva SA

ESTE016-17 Introdução aos Sistemas Elétricos de Potência 1 Thales Sousa SA

ESTO005-17 Introdução às Engenharias 5 Luiz Alberto Luz de Almeida SA

ESTO005-17 Introdução às Engenharias 5 Ilka Tiemy Kato Prates SBC

ESZS014-17 Introdução às Vibrações Não Lineares 1 Leonardo de Olive Ferreira SBC

ESTS006-17 Laboratório de Guiagem, Navegação e Controle 1
Claudia Celeste Celestino de Paula 

Santos
SBC

ESTA017-17 Laboratório de Máquinas Elétricas 2 José Alberto Torrico Altuna SA

ESTE026-17 Laboratório de Máquinas Térmicas e Hidráulicas 1 Antônio Garrido Gallego SA

ESHC022-17 Macroeconomia I 2 Bruno de Paula Rocha SBC

ESHC032-17 Macroeconomia II 1 Cristina Froes de Borja Reis SBC

ESTA016-17 Máquinas Elétricas 1 Ahda Pionkoski Grilo Pavani SA

ESTM017-17 Materiais Cerâmicos 2 Renata Ayres Rocha SA

ESTM008-17 Materiais Compósitos 1 Danilo Justino Carastan SA

ESTS009-17 Materiais Compósitos e Aplicações Estruturais 1 Adrian Marcel Zalmanovici SBC

ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades 6 Derval dos Santos Rosa SA

ESTO006-17 Materiais e Suas Propriedades 6 Christiane Ribeiro SBC

ESTM005-17 Materiais Metálicos 2 Sydney Ferreira Santos SA

ESZM030-17 Materiais Nanoestruturados 1 Alexandre José de Castro Lanfredi SA

ESZM028-17 Materiais para Tecnologia da Informação 1 Daniel Scodeler Raimundo SA

ESTM006-17 Materiais Poliméricos 2 Suel Eric Vidotti SA

ESTO015-17 Mecânica dos Fluidos I 1 Cristina Autuori Tomazeti SA

ESTE024-17 Mecânica dos Fluidos II 1 Andre Damiani Rocha SA

ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I 5 Juliano Soyama SA

ESTO008-17 Mecânica dos Sólidos I 5 Cesar Monzu Freire SBC

ESZS018-17 Mecânica dos Sólidos II 2 Rafael Celeghini Santiago SBC

ESZT006-17 Mercado Imobiliário 1 Marcos Barcellos de Souza SBC

ESZG042-17 Metodologia de Análise de Riscos 1 Gustavo Menoncin de Carvalho Pereira SBC

ESTS011-17 Métodos Computacionais para Análise Estrutural 1 João Batista de Aguiar SBC

ESHT011-17
Métodos e Técnicas de Análise de Informação 

para o Planejamento
2 Flavia da Fonseca Feitosa SBC

ESTO017-17 Métodos Experimentais em Engenharia 7 Ana Paula Romani SA

ESTO017-17 Métodos Experimentais em Engenharia 7 Ana Paula Romani SBC

ESTB001-17
Métodos Matemáticos aplicados a Sistemas 

Biomédicos
2 Diogo Coutinho Soriano SBC

ESHC025-17 Microeconomia I 2 Monica Yukie Kuwahara SBC

ESHC026-17 Microeconomia II 1 Guilherme Fráguas Nobre SBC

ESTB020-17 Modelagem de Sistemas Dinâmicos I 2 Wagner Shin Nishitani SBC

ESTA020-17 Modelagem e Controle 3 Marat Rafikov SA

ESZG040-17 Modelos de Decisão Multicritério 2 Douglas Alves Cassiano SBC

ESZS008-17 Navegação Inercial e GPS 1 Leandro Baroni SBC

ESZG021-17
Negociação e Solução de Conflitos 

Organizacionais
1 Mara Marly Gomes Barreto SBC

4Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 46



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS

Av. dos Estados, 5001-  Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Código Nome da disciplina
Nº de 

turmas
Coordenador de Disciplina Campus

ESZR009-13
Negociações Internacionais, Propriedade 

Intelectual e Transferência Tecnológica
2 Maria Caramez Carlotto SBC

ESHT015-17 Oficina de Planejamento Urbano 2 Rosana Denaldi SBC

ESTG023-17 Organização do Trabalho 1 Patrícia Morilha Muritiba SBC

ESZS010-17 Otimização em Projetos de Estruturas 1 Marcelo Araújo da Silva SBC

BHO0002-15 Pensamento Econômico 5 Danilo Freitas Ramalho da Silva SBC

ESTG013-17 Pesquisa Operacional 2 Carolina Correa de Carvalho SBC

ESTG014-17 Planejamento e Controle da Produção 1 Ricardo Reolon Jorge SBC

ESHT017-17 Planejamento e Política Ambiental 2 Sandra Irene Momm Schult SBC

ESZG011-17 Planejamento Estratégico em Gestão de Projetos 1 Mara Marly Gomes Barreto SBC

ESHT020-17 Política Metropolitana 2 Silvana Maria Zioni SBC

ESTO012-17 Princípios de Administração 4 Silvia Novaes Zilber Turri SA

ESTO012-17 Princípios de Administração 4 Franciane Freitas Silveira SBC

ESTI004-17 Princípios de Comunicação 2 Marco Aurélio Cazarotto Gomes SA

ESZM037-17 Processamento de Polímeros 1
Mathilde Julienne Gisele Champeau 

Ferreira
SA

ESTI006-17 Processamento Digital de Sinais 3 Ricardo Suyama SA

ESZM040-17 Processamento e Conformação de Metais I 1 Sydney Ferreira Santos SA

ESZI041-17 Programação de Software Embarcado 2 Amaury Kruel Budri SA

ESTU040-17 Projeto Ambiental Urbano 2 Maria de Lourdes Pereira Fonseca SA

ESZI036-17 Projeto de Alta Frequência 1 Anderson Leonardo Sanches SA

ESTS013-17 Projeto de Elementos Estruturais de Aeronaves I 1 Wesley Góis SBC

ESZB037-17 Projeto e Análise de Próteses e Órteses 1 Ronny Calixto Carbonari SBC

ESZB033-17
Projeto e Desenvolvimento de Interfaces Cérebro-

Máquina
1 Diogo Coutinho Soriano SBC

ESZG043-17 Projeto Virtual e Integrado de Manufatura 1 Guilherme Canuto da Silva SBC

ESTG025-17 Propriedade Intelectual 1 Anne Cristine Chinellato SBC

ESZE076-17 Proteção de Sistemas Elétricos de Potência 1 Ricardo Caneloi dos Santos SA

ESTG016-17 Qualidade em Sistemas 1 Michelle Sato Frigo SA

ESZU037-17 Química Ambiental 2 Lucia Helena Gomes Coelho SA

ESTU031-17 Recuperação de Áreas Degradadas 2 Leandro Reverberi Tambosi SA

ESTU039-17 Regulação Ambiental e Urbanística 2 Mariana Mencio SA

ESZU036-17 Saúde, Determinantes Socioambientais e Equidade 2 Gabriela Farias Asmus SA

ESHR015-13
Segurança Internacional em Perspectiva Histórica 

e Desafios Contemporâneos
2 Flávio Rocha de Oliveira SBC

ESTM013-17 Seleção de Materiais 2 Renato Altobelli Antunes SA

ESZM001-17 Seminários em Materiais Avançados 1 Alexandre José de Castro Lanfredi SA

ESTB021-17 Sensores Biomédicos 2 Olavo Luppi Silva SBC

ESZU017-17 Sensoriamento Remoto 2 Diana Sarita Hamburger SBC

ESZM025-17 Siderurgia e Engenharia dos Aços 1 Alejandro Andres Zuniga Paez SA

ESHR016-13
Sistema Financeiro Internacional: de Bretton 

Woods ao non-sistema
2 Valter Pomar SBC

ESTG021-17 Sistemas CAD/CAE 2 Fernando Gasi SBC

ESTG021-17 Sistemas CAD/CAE 2 Delmo Alves de Moura SBC

ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM 4 Romulo Goncalves Lins SA

ESTG022-17 Sistemas CAM 2 Erik Gustavo Del Conte SBC

ESTG022-17 Sistemas CAM 2 Erik Gustavo Del Conte SBC

ESTU034-17 Sistemas de Abastecimento de Águas 2 Camila Clementina Arantes SA

5Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 47



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS

Av. dos Estados, 5001-  Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Código Nome da disciplina
Nº de 

turmas
Coordenador de Disciplina Campus

ESTA003-17 Sistemas de Controle I 8 Alfredo Del Sole Lordelo SA

ESTA003-17 Sistemas de Controle I 8 Leandro Baroni SBC

ESTA008-17 Sistemas de Controle II 5 Victor Augusto Fernandes de Campos SA

ESTA008-17 Sistemas de Controle II 5 André Fenili SBC

ESTU036-17 Sistemas de Drenagem Urbana 2 Gilson Lameira de Lima SA

ESTU035-17 Sistemas de Esgotamento Sanitário 2 Camila Clementina Arantes SA

ESTG024-17 Sistemas de Informação Corporativos 1 Lucélia Borges da Costa SBC

ESTS017-17 Sistemas de Propulsão I 1 Carlos Alberto Rocha Pimentel SBC

ESTG020-17 Sistemas e Processos de Produção 2 Leonardo Ribeiro Rodrigues SBC

ESTE014-17 Sistemas Térmicos 1 Reynaldo Palácios Bereche SA

ESHR018-13 Sociedade Civil Organizada Global 2 Tatiana Berringer de Assumpção SBC

ESHR019-13 Surgimento da China como Potência Mundial 2 Valeria Lopes Ribeiro SBC

ESTS010-17 Técnicas de Análise Estrutural e Projeto 1 Juan Pablo Julca Avila SBC

ESHC904-17 Técnicas de Pesquisa em Economia 2 Monica Schroder SBC

ESZB009-17 Técnicas Modernas em Fotodiagnóstico 1 Patrícia Aparecida da Ana SBC

ESZU033-17
Tecnologias Alternativas de Tratamento de Água e 

Efluentes
2 Rodrigo de Freitas Bueno SA

ESZI040-17 Telefonia Fixa e VOIP 2 Amaury Kruel Budri SA

ESZS011-17 Teoria da Elasticidade 1 Wesley Góis SBC

ESTO014-17 Termodinâmica Aplicada I 3 Ana Maria Pereira Neto SA

ESTE021-17 Termodinâmica Aplicada II 1 Marcelo Modesto da Silva SA

ESTM018-17 Termodinâmica de Materiais 2 Jeverson Teodoro Arantes Junior SA

ESZC022-17
Tópicos Avançados em Desenvolvimento 

Socioeconômico
1 Cristina Froes de Borja Reis SBC

ESTM003-17 Tópicos Computacionais em Materiais 1 Cedric Rocha Leão SA

ESHP021-13 Trajetórias das Políticas de CT&I no Brasil 2 Neusa Serra SBC

ESTS018-17
Transferência de Calor Aplicada a Sistemas 

Aeroespaciais
2 Thais Maia Araújo SBC

ESTE023-17 Transferência de Calor II 1 Juliana Tofano de Campos Leite Toneli SA

ESTU021-17 Transportes e Mobilidade Urbana 2 Pedro José Perez Martinez SA

ESTU038-17 Tratamento de Águas Urbanas Servidas 3 Eduardo Lucas Subtil SA

ESZB034-17 Ultrassom Aplicado à Medicina 1 Anderson Gabriel Santiago Cravo SBC

BHS0001-15 Práticas em Ciências e Humanidades 1 Leonardo Freire de Mello SBC

ESZE042-13 Termo-Hidráulica de Reatores Nucleares I 1 José Rubens Maiorino SA

BHQ0301-15 Território e Sociedade 5 Rosana Denaldi SBC

ESZG022-13 Tópicos Especiais em Engenharia Organizacional 1 Patrícia Morilha Muritiba SBC

ESTM002-13 Tópicos Experimentais em Materiais I 2 Erika Fernanda Prados SA

ESZR014-13
Trajetória de Desenvolvimento de Países 

Exportadores de Petróleo 
2 Igor Fuser SA

ESZR014-13
Trajetória de Desenvolvimento de Países 

Exportadores de Petróleo 
2 Igor Fuser SBC

ESZE030-13
Transferência de Calor e Mecânica dos Fluidos 

Computacional II
1 André Damiani Rocha SA

ESTE012-13 Transferência de Calor I 1 Graziella Colato Antônio SA

ESTI003-13 Transformadas em Sinais e Sistemas Lineares 1 Leonardo de Olivé Ferreira SBC

ESZU019-13 Transportes e Meio Ambiente 2 Humberto de Paiva Junior SA

ESTU021-13 Transportes e Mobilidade Urbana 2 Silvana Maria Zioni SA

6Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 48



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS

Av. dos Estados, 5001-  Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Código Nome da disciplina
Nº de 

turmas
Coordenador de Disciplina Campus

ESZI004-13 TV Digital 1 Cláudio José Bordin Júnior SA

ESHT024-13 Uso do Solo Urbano 2 Luciana Nicolau Ferrara SBC

EN2221 Vibrações 1 Leonardo de Olivé Ferreira SBC

Código

ESTS900-13

ESTU900-13

ESTB900-13

ESTE900-13

ESTG900-13

ESTI900-13

ESTA900-13

ESTM900-13

ESTS901-13

ESTU901-13

ESTB901-13

ESTE901-13

ESTG901-13

ESTI901-13

ESTA901-13

ESTM901-13

Código

ESHP900-13

ESHP902-15

ESHR901-13

ESHP901-13

ESHP903-15

ESHR902-13

ESTS902-13

ESTU902-13

ESTB902-13

ESTE902-13

Estágio Curricular I em Engenharia Aeroespacial André Fenili

Estágio Curricular I em Engenharia Ambiental e Urbana Luísa Helena dos Santos Oliveira

Estágio Curricular I em Engenharia de Energia Cristina Autuori Tomazeti

Estágio Curricular I em Engenharia de Gestão Silvia Novaes Zilber Turri

Estágio Curricular I em Engenharia de Informação Marcelo Bender Perotoni

Estágio Curricular I em Engenharia Biomédica Sônia Maria Malmonge

Coordenadores de Estágio para o 2º quadrimestre de 2017

Nome da disciplina Coordenador de Disciplina

Estágio Curricular II em Engenharia Ambiental e Urbana Luísa Helena dos Santos Oliveira

Estágio Curricular II em Engenharia Biomédica Sônia Maria Malmonge

Estágio Curricular II em Engenharia de Energia Cristina Autuori Tomazeti

Estágio Curricular I em Engenharia de Instrumentação, 

Automação e Robótica
Luís Alberto Martinez Riascos

Estágio Curricular I em Engenharia de Materiais Érika Fernanda Prados

Estágio Curricular II em Engenharia Aeroespacial André Fenili

Estágio Curricular II em Engenharia de Materiais Érika Fernanda Prados

Coordenadores de Trabalho de Graduação e Monografia para o 2º quadrimestre de 2017

Nome da disciplina Coordenador de Disciplina

Trabalho de conclusão I em Bacharelado em Planejamento 

Territorial
Leonardo Freire de Mello

Estágio Curricular II em Engenharia de Gestão Silvia Novaes Zilber Turri

Estágio Curricular II em Engenharia de Informação Marcelo Bender Perotoni

Estágio Curricular II em Engenharia de Instrumentação, 

Automação e Robótica
Luís Alberto Martinez Riascos

Trabalho de conclusão II em Bacharelado em Politicas 

Públicas
Artur Zimerman

Trabalho de conclusão II em Bacharelado em Relações 

Internacionais
Adriana Capuano de Oliveira

Trabalho de Graduação I em Engenharia Aeroespacial Claudia Celeste Celestino de Paula Santos

Trabalho de conclusão I em Bacharelado em Politicas 

Públicas
Artur Zimerman

Trabalho de conclusão I em Bacharelado em Relações 

Internacionais
Adriana Capuano de Oliveira

Trabalho de conclusão II em Bacharelado em Planejamento 

Territorial
Leonardo Freire de Mello

Trabalho de Graduação I em Engenharia Ambiental e 

Urbana
Melissa Cristina Pereira Graciosa

Trabalho de Graduação I em Engenharia Biomédica Nasser Ali Daghastanli

Trabalho de Graduação I em Engenharia de Energia Juliana Tófano de Campos Leite

7Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 49



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS

Av. dos Estados, 5001-  Bairro Santa Terezinha - Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

Código

ESTG902-13

ESTI902-13

ESTA902-13

ESTM902-13

ESTS903-13

ESTU903-13

ESTB903-13

ESTE903-13

ESTG903-13

ESTI903-13

ESTA903-13

ESTM903-13

ESTS904-13

ESTU904-13

ESTB904-13

ESTE904-13

ESTG904-13

ESTI904-13

ESTA904-13

ESTM904-13

ESHC902-13

ESHC903-13

Trabalho de Graduação I em Engenharia de Gestão Vanderli Correia Prieto

Trabalho de Graduação I em Engenharia de Informação Marco Aurélio Cazarotto Gomes

Trabalho de Graduação I em Engenharia de Instrumentação, 

Automação e Robótica
Michel Oliveira da Silva Dantas

Trabalho de Graduação II em Engenharia Ambiental e 

Urbana
Melissa Cristina Pereira Graciosa

Trabalho de Graduação II em Engenharia Biomédica Nasser Ali Daghastanli

Trabalho de Graduação II em Engenharia de Energia Juliana Tófano de Campos Leite

Trabalho de Graduação I em Engenharia de Materiais Everaldo Carlos Venâncio

Trabalho de Graduação II em Engenharia Aeroespacial Claudia Celeste Celestino de Paula Santos

Claudia Celeste Celestino de Paula Santos

Trabalho de Graduação III em Engenharia Ambiental e 

Urbana
Melissa Cristina Pereira Graciosa

Trabalho de Graduação II em Engenharia de Gestão Vanderli Correia Prieto

Trabalho de Graduação II em Engenharia de Informação Marco Aurélio Cazarotto Gomes

Trabalho de Graduação II em Engenharia de 

Instrumentação, Automação e Robótica
Michel Oliveira da Silva Dantas

Nome da disciplina Coordenador de Disciplina

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

Monografia I em Bacharelado em Ciências Econômicas Darlene Ramos Dias

Monografia II em Bacharelado em Ciências Econômicas Darlene Ramos Dias

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Prof. Dr. Annibal Hetem Junior

Trabalho de Graduação III em Engenharia de Informação Marco Aurélio Cazarotto Gomes

Trabalho de Graduação III em Engenharia de 

Instrumentação, Automação e Robótica
Michel Oliveira da Silva Dantas

Trabalho de Graduação III em Engenharia de Materiais Everaldo Carlos Venâncio

Trabalho de Graduação III em Engenharia Biomédica Nasser Ali Daghastanli

Trabalho de Graduação III em Engenharia de Energia Juliana Tófano de Campos Leite

Trabalho de Graduação III em Engenharia de Gestão Vanderli Correia Prieto

Trabalho de Graduação II em Engenharia de Materiais Everaldo Carlos Venâncio

Trabalho de Graduação III em Engenharia Aeroespacial

8Boletim de Serviço nº 659 - 20 de junho de 2017 Página 50


	#capa
	boletim_659
	#capa_reitoria
	reitoria
	reitoria_portaria_232
	reitoria_portaria_233
	reitoria_portaria_234
	reitoria_portaria_235

	#capa_propg
	propg
	propg_portaria_026_2017_Obtenção de Créditos Complementares_ECO_14.06.2017
	propg_portaria_027_2017_Proficiência_Língua Inglesa_ECO_14.06.2017
	propg_errata n.02_edital_023.2017_proc.seletivo_ENS_13.06.2017

	#capa_Sugepe
	sugepe
	portaria_sugepe_482
	portaria_sugepe_483
	portaria_sugepe_484
	portaria_sugepe_485
	portaria_sugepe_486
	portaria_sugepe_487
	portaria_sugepe_488

	#capa_ccnh
	ccnh
	ccnh_portaria_38_2017
	ccnh_portaria_39_2017
	ccnh_portaria_40_2017
	ccnh_ato-decisorio_004-2017

	#capa_cecs
	cecs
	cecs_portaria_034-2017_ alteracao_membros_nde_planejamento_territorial
	cecs_portaria_035
	cecs_portaria_036





